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پرُازناله وهربند پرُازدرد هرسطر  
 افق های تاریک سیاسی 

 ساختارپراگندۀ"طالب"ها وعدم سازگاری با واقعیت های موجود
کشورهامدیریت سیاسی کنونی وجزایرقدرت میان   

 چیزی بمنظورپنهان کردن وجود دارد
 شکست مذاکرات صلح

جنگ داخلی درجهان بوقوع پیوسته که منجر۲۰۰ازجنگ جهانی دوم تاکنون نزدیک به   
   میلیون تن شده ۳۰۰میلیون تن وهمچنان سبب آواره شدن بیش از ۲۵به کشتاربیش از   
   را میتوان ازمشخصات دوران آوارگی شهروندان کشورهای مختلف و جنگ،کشتاراست.   
   نوع خود أ می گردید که جنگ درمحسوب نمود. زمانی چنین ادع  سرمایه داری  انحطاط 

     ادغام هرچه بیشتر با جهانی سازی سرمایه و بمثابۀ ادامۀ سیاست بشکل دیگری میباشد.   
     امپریالیستی جای خودسرمایۀ ملی در سرمایۀ فراملیتی، جنگهای جهانی میان  دولتهای   
    کشورهای مافیایی الیگارشی های مالی بین المللی دررا به جنگهای داخلی میان باندهای  
تحقیقی سازمان ملل درمورد جنگهای     بررسی های   بزرگترین حاشیه ای داده اند. یکی از     
جهان نشان می دهد که بیش از دوسوم این جنگها در کشورهایی صورت گرفته      در داخلی     
      شاید جهانی را تأمین می نمایند. نکتۀ دیگرو بازار مورد نیاز اند که یک یا چند مادۀ خام   
       هااثبات نمود، اینبود که تقریبن در تمام این جنگ ها، یکی از طرفمهمتری کاین تحقیقات    
        کهیعنی ارتشهایی  ازارتش های مزدورخارجی نیزاستفاده بعمل آورده اند. )وگاهی هردو(    
       دارند. نظارت وکنترول سازمان های امنیتی دولت های امپریالیستی قرار زیر درنهایت امر    
       رقابت های درون الیگاریشی های  سرمایۀ مالی  بین المللی اکنون  بشکل روز افزونی به     
         جنگ داخلی میان باندهای مافیایی سرمایه داری در کشورهای عقب مانده  منجر می شود.      
      بیشتر  جنگ هایی که هرچه بیشتر بدون مداخلۀ مستقیم یا آشکار دولت های امپریالیستی و    

                                               بواسطۀ ارتش های مزدور ونیابتی برپا می شوند.             
                                                                                                                                 

زمانی  امتداد اهمیت پنداشته میشود که در این مسأله درخور بگونۀ مشخص، تذکربحث کنونی،  در آغاز
سالروان، مذاکرات وگفتگوهای نماینده های برخی ازکشورهای اروپایی با فرستاده  جنوری ماه۲۵ - ۲۳
سفر نخستین  کابل، تصرف قدرت در درنوع خود، بویژه پس از. این پذیرفتانجام "طالب"ها دراسلوهای

نشست یادشده بابتکاردولت ناروی  بی بود.ر"طالب"ها بیک کشورغ هیأت دولت مؤقت اعلام شده توسط
بهدف کاهش اثرات بحران حاد انسانی درکشورما راه اندازی گردید. همه طرفهای شرکت کننده درکارآن، 

در وجود اینهمه، غرب بدون  نمودند. اما با یادشده ابراز بهدف دستیابی آرزومندی های شان را بمنظور
بعمل  اقدامی  مرکزی کشور سازی دارایی های بانک  مورد آزاد هم در تاکنون داشت اهمیت مسأله، نطر

وگفتگو نظربحث  مورد یلاسسلسله ایی ازمبارۀ درمجموعۀ گفتگوهای یادشده دراسلو، در نیآورده است.
براه انداختند.  بحث های را  "طالب"ها در مورد شناسایی بین المللی شان  هیأت اعزامی هایی بعمل آمد.

خارجه  گفتگوها وملاقات سه روزۀ نماینده های"طالب"ها برهبری امیرخان متقی سرپرست وزارت امور
درنوع خود نخستین دعوت نماینده های دولت  جنوری سالروان دراسلو،ه ما۲۵ - ۲۳درامتداد روزهای 



جمله اعضای هیأت "طالب"ها درمذاکرات اسلو  یکی ازؤقت اعلام شده توسط "طالب"ها به غرب بود. م
ضرورت اقدام به مشروعیت بخشیدن دولت مؤقت اعلام  درمورد"طالب"ها  فرستاده هایکه  نمود اظهار

 د بعمل آویأکایتالیا ت و آلمان ،ی اتحادیۀ اروپا، امریکا، فرانسه، بریتانیاسدیپلومادستگاه شده آنها توسط 
 به اسلو،شنودهای  جلسات گفت و  یادآورشد که هدف اصلی دعوت کننده با تأکید   با اینحال، طرف دند.

 اصل آغاز درافغانستان بوده وبا چنین وضعیتی،بحران بشری  جستجوی راهای حل وفصل بحرانمفهوم 
برسمیت شناختن آنها محسوب نمی گردد. نای ع"طالب"ها بهیچوجه بم با گفتگوو مذاکره  تداوم و

درافغانستان  گردید که جامعۀ جهانی با دولتی که بگونۀ دوفاکتو امورخارجۀ ناروی متذکر وزیر همچنان،
کنوملاقات های اینچنینی همچنان باید تداوم بخشیده ووضعیت ناگوارسیاسی  وبه مذاکره  رسیده، بقدرت  

  بهیچوجه نباید تحت تأثیرقراردهد.بشردوستانه را  ل معاونتهایصا نی،
دیپلو با پشت درهای بستۀ هیأت نمایندگی"طالب"ها گفتگوهای  ملاقات واز اما با توجه باین واقعیت که   

مطبوعات اصلن  حتا سطری هم در پذیرفت، ماه جنوری سالروان انجام  ۲۴بتاریخ  که  مات های غربی 
آزادسازی دارایی های بانک مرکزی کشورامیدوارنبود. با وجود مورد  هیچکسی هم در انعکاس نیافته و

یاد ۀ کارمندان وسایل اطلاعات همگانی، به وزارت امورخارجۀ ناروی، هیچگونه اطلاعی درمورد مراجع
 شده دراختیارآنها قرارداده نشد. 

هایی با"طالب"ها گفتگویادشده، سال های سال  اشاره نمودند که کشور و،لسامنابع مطلع، قبل ازنشست 
نمودند  بکابل سفر درامتداد هفتۀ پسین، نماینده های کشورهای سکاندیناویهمچنان،  ود.ب را انجام داده

ماه ۲۵بتاریخ نتیجۀ بحران بشری درکشور را مورد بررسی قراردهند.  تا چگونگی وضعیت ایجادشده در
"طالب"ها نیزانجام پذیرفت. درعین ناروی با دیپلومات های گفتگوهایی میان و جنوری سالروان، ملاقات

نقش  بانک مرکزی کشورما از دارایی های  سازی  آزاد امر که ایالات متحده بویژه در پذیرفتحال، باید 
بگمان اغلب  درمجموعۀ پروسۀ یادشده بمثابۀ مهمترین واقعیت پنداشته شده و بوده،عمده ای برخوردار

اگر  می آورد. بزبان  آخر را  این ایالات متحده است که حرف اول و مورد، مورد مسایل مطرح در که در
شوروارک انکشافی درمورد آزاد سازی دارایی های مسدود شدۀ بانک مرکزی و برفرض محال، پیشرفت  

که همه کشورها از  شود، به گمان اغلب   حاصل معاونت های ایالات متحده به کشورما  کمک ها و ائۀ 
ادارۀ واشنگتن  اما درشرایط ووضعیت حاضر، بموجب فضای حاکم،استقبال خواهند نمود.چنین انکشافی 

توقیف شدۀ  سازی دارایی های   رسمی "طالب"ها وعدم علاقمندی در مورد آزاد  شناخت  در مورد عدم
 صورتی، هر می پندارند که در  چنین می فشارد. چه، امریکایی ها  کشورما، همچنان پا  مرکزی  بانک 

 دارایی های یادشده برای شهروندان افغانستان قابل دسترسی نخواهد بود.
دستیاران رئیس جمهوری ایالات متحده دربخش امنیت ملی ازافزایش معاونت ها همدتی قبل،یکی ازجمل   

وکمکهای موردنظربرای کشورما خبرداده اما افزود که بسیارمناسب خواهد بود اگرمعاونت های یادشده، 
انتقال وتوزیع مواد غذایی ومواد مورد ضرورت اولیه وادویه، نه توسط "طالب"ها، بلکه ازطریق بویژه 

بربنیاد  سازمانهای مستقل به افراد وشهروندان مستحق افغان توزیع گردد. اشخاص وافراد غیروابسته و
 اروپا بمنظور  ۀمیلیون یوروازجانب اتحادی ۲۷۰ان، به مبلغ ماه جنوری سالرو ۲۰بتاریخ ، طرح یادشده

که برمبنای آن همه موارد  ودستگیری ازشهروندان افغان مورد تأیید وتصویب قرارگرفتکمک ومعاونت 
اشخاص مستحق به دفاتر سازمان  بافراد وآن نقدی وغیرنقدی نه بآدرس "طالب"ها، بلکه بهدف توزیع 
   ملل که دراراضی کشورما فعال می باشند، باید ارسال گردد.

مساعدت ها به شهروندان کشور بربنیاد  وارائۀ کمک  شرایط و وضعیت موجود، قراراست تا بمنظور در
 فورمول یادشده، اقداماتی بعمل آید.

در مورد چگونگی وضعیت و نحوۀ سیر اوضاع کشور بایست افزود که نارسایی ها در مجموعۀ حاکمیت 
تشکیل حکومت مشترک سبب ضیاع وقت  بمنظور ایجاد و قبلی برهبری اشرف غنی وبی میلی"طالب"ها

"طالب"ها داد که کاخ سپید قد گردید. توافقنامۀ دوحه میان ایالات متحده و"طالب"ها، این انتباه را برای  
بکابل، قراربود عبدالله به قطر رفته ودرمورد انتقال  "طالب"ها بآنها منتقل می نماید. قبل ازورودرت را 

بود که قدرت  اینمورد مطرح  بحث در اینجا پرسشی مطرح می گردد کآیا درآنجا  اید. درنم  بحث  قدرت
ازاشرف غنی به شخص دیگری تفویض گردد؟ بحث ها عمدتن دراین باره بود که ازتصرف قدرت ازراه 



وازطریق تفاهم به تشکیل وایجاد حاکمیتی همت گماشته شود که هم پرهیز گردیده مسلحانه ونظامی باید 
نین بود چشود. برنامه  شناخته  بین المللی برسمیت  لحاظ  پذیرش شهروندان کشور بوده وهم از مورد 
شود، نه در مورد چگونگی تسلیمی  و بحث پرداخته  باید به شورحاکمیت جدید نوع مورد تشکیل  که در

باستثنای کابل وبرخی ازمناطق چون همه بخش های افغانستان  بدون چون و چرای قدرت به "طالب"ها،
 مورد انتقال قدرت از اینکه آیا میکانیزمی درد مور داشت. در کشور تحت تسلط "طالب"ها قرار کوچک 

مشخصی  مورد یادشده، میکانیزم  شد که در یانه، بایست یادآور وجود داشت وشخص دیگری   به غنی 
چرا"طالب"ها بسیاری ازمراکزاداری کشوررا با استفاده اصلن ارائه نشده بود. پرسش عمده این بود که 

طرماخ چرا بمنظورآغازمذاکره وگفت وشنود حاضر نبودند. نباید فراموش تصرف نموده وراه نظامی  از  
زه های کابل رسیده و حاکمیت سیاسی نیز از هم پاشیده بود، اصل اشود درصورتی که "طالب"ها تا درو

تلقی می گردید؟  "انتقال قدرت" به چه مفهومی  
ازبقدرت رسیدن "طالب"ها درکشورما، با احترام تجلیل بعمل آورده وآنرا  باید داشت که"القاعده" بخاطر
کشورهای  پایه گذاری "امارت" محسوب نموده و تصرف قدرت و بمنظور مشترک وعامی  مدل  بمثابۀ 

 پندارند.  بمنظور تداوم "جهاد" می  محل  ترین کشورهای آسیای مرکزی را مناسب   بویژه  و همجوار
عملکردهای "طالب"ها  و می اندیشند که فعالیت ها   منطقوی چنین مسایل  دست اندرکاران  بسیاری از

، پس از سوریه  دومین اقدام  بمنظور تشکل و پایه گذاری دولت بنیادگرأ  محسوب  گردیده افغانستان در
ش حاکمیت اینچنینی درسرزمین کشورهای دیگر نیزفرامی وطرفداران ومتحدین شان را به پخش وگستر

     خوانند.
در جمله: شرایط نامتعادل طرح شده  واقعیت های دیگری نیز درزمینه یادآورشد، از همچنان می توان از

طرف  مورد اجماع در زمینه گردید. در ادامۀ پیشرفت در دوحه که درنوع خود سبب جلوگیری ازقرارداد 
سبب گردید. نبود  بطی نمودن پروسۀ صلح را ازجمله، ونقیض گویی هایی موجود بود که  جمهوری ضد

وفقدان  دیدگاه مشترک و واحد میان دولت وسیاسیون کشورسبب سازتعلیق مذاکرات شده ومشکلاتی را 
و  ، جهتراه نظامی ومسلحانه مبنی برسیدن بقدرت ازازجانب "طالب"ها تأکید و پافشاری بوجود آورد. 

قدرت بآنها   می نمودند که با امریکایی ها توافق نموده و تصور بخش دیگر مشکل را تشکیل میداد. آنها
متضاد خویش وارد میدان   سپرده خواهد شد. عامل دیگرهم اینکه کشور های منطقه بمنظور حفظ منافع

دراین پروسه ببینند،  اینکه خود را بازی سیاسی آنها بمنظور کشورما گردیدند. تداخل و بازی سیاسی در
نیز مجموعۀ پروسۀ یادشده ناکامی چون دراین مقطع  یک اجماع منطقوی اصلن وجود نداشت، بنابرآن، 

. درجریان یکسال مذاکرات  دوحه، پالیسی کشورهای عمدۀ جهان  نیز، یکی پس از دیگری تسریع گردید
بجا  مستقیمی  وند صلح کشوراثرر بگونۀ مستقیمی بر دستخوش  تغییر گردیده و موضعگیری هرکشور

 گذاشت.  
سیاسی برخوردارنبوده و  نرود که تصرف قدرت ازراه نظامی منجر بحاکمیتی می گردد که ازاعتبار یادما

کشور، شاهد و  آمد. چه، تاریخ دهه های پسین در نخواهند شهروندان کشورنیزبا وضعیت اینچنینی کنار
 گواه مدعای یادشده می باشد. 

دونالدترامپ، رئیس جمهور قبلی ایالات متحده، خروج  نظامیان امریکایی از افغانستان را "وحشتناک"  
بدون تلفات، ارا حترام ونامبرده اضافه نموده افزود که نظامیان کشورش می توانستند با عزت وا نامید.  

شاهد آن بودند،   جهانیان و نامبرده تکوین وضعیتی که جهان نمایند. اما بگفتۀ  ضی افغانستان را ترک 
با هزاران  براه انداخته و راهپیمایی هایی  گردید که "طالب"ها  بود. وی همچنان متذکر انتظار غیرقابل 

نظامی  تجهیزات و   مهمات ،انواع سلاح ها با نمایش ماشیندارها وو نظامی امریکایی  سایط  و  عراده
وسایل و  احمق ها بشمار می رود. آنها هزاران عراده  کشورمی گویند که امریکا  رفته ورژه امریکایی 

وسایط به غنیمت گرفته شده وبجاماندۀ نظامیان امریکایی را به مخاطبان شان به نمایش می گذارند. آنها 
تجهیزات نظامی را به   بگفته ترامپ، ازنظامیان امریکایی، هواپیمأ ها، تانک ها وغیره انواع سلاح ها و

د. غنیمت گرفتن  
ی مدت درکشور،اصل رفاه از نپنداشته می شود که درنتیجۀ جنگ ودرگیری های مسلحانه طولا تذکر قابل

، حاکمیت توسط "طالب"ها، تاکنون هیچ کشوری درجهان  قدرت تصرف بربست. پس از جامعۀ ما رخت



تشدید بحران سبب   پیش  برسمیت نشناحته که بخودی خود، درکنارعوامل موجود دیگر، بیش از آنها را
 ه می دانیم که بویژه پس از تصرف قدرت توسط "طالب"ها، غربچنانچ کشورگردید. بشری در وضعیت

میلیارد دالررا که بیشترین بخش آن دربانک های ایالات  ۵٬۹دارایی های بانک مرکزی کشوررا)درحدود 
در که  مالی بین المللیمؤسسات ی کمک ها  متحده نگهداری می شود(، منجمد نموده وهمچنان درحجم 

ۀ کشور را تأمین می نمودند، نیزکاهش بعمل آمد.بودجدرصد  ۸۰درحدود گذشته   
که درنشست وگفتگوهای اسلو، خواست "طالب"ها درمورد  دراین زمینه قابل یاددهانی پنداشته می شود
آسوشیتید پرس، بمثابۀ یک آرزومبدل گردید. بربنیاد گزارش آزادسازی دارایی های بانک مرکزی،صرف 

درنتیجۀ گرسنگی وبدلیل زمستان درافغانستان،چنین تصورمی گردد که ممکن جامعۀ بین المللی به کمک 
سی  اونقیض گوییهای سی بدلیل ضدچه، ارائۀ معاونت های بشردوستانه به شهروندان کشورما بشتابد.  و

 نباید شهروندان افغانستان تنبیه گردند. 
کشنده موأجه  ه و شهروندان کشور نیز با فقردیفروپاشی کشان محلات را بمرز اقتصاد وضعیت اینچنینی،

ازمدت زمان ایجاد دولت مؤقت اعلام بربنیاد آماروارقام منتشره توسط سازمان بین المللی کار، . گردیدند
شغل شان را ازدست  شهروندان کشورما، کارو نیم میلیون تن از شده توسط "طالب"ها بدینسو، بیشتراز

میلیون تن ازشهروندان افغانستان با کمبود شدید ۲۴رحدود دداده اند. مطابق ارزیابی های سازمان ملل، 
میلیونی ۴۰درصد جمعیت  ۹۷غذای مورد نیازموأجٔه میباشند، همچنان بربنیاد پیشبینیهای سازمان ملل، 

ما زیرخط فقر قرار دارند.کشور  
اشتباهات ستراتیژیک کاخ سپید سخن گفته می شود. درمحدودۀ کشور تحده ازانب دیگر، درایالات مج از  

کشور، قبل  نآزیانهایی به حیثیت واعتبار ازوارد شدن خساره وقبل ازهمه وبیش ازموارد دیگر،یادشده، 
ایالات متحده درواقعیت پشتیبانی ازکشورهایی بود که  ازهمه وبیش ازموارد دیگر، یکی هم وعدۀ دفاع و

آنرا نداشت. آمادگیاصلن امر،   
هرزمان دیگربرملأ گردیده که  بربنیاد اظهارات برخی ازکارشناسان امریکایی، اکنون این واقعیت بیش از

نظامیگرانۀ  ادارۀ وا   بیشترین تعداد  شهروندان ایالات متحده، بمفهوم وسیع کلمه، برعلیه  برنامه های
به بی کفایتی  به کشورما   مربوط مسایل  قبال  بایدن را در باشند. آنها ادارۀ رئیس جمهورمی  شنگتن 
متهم می نمایند.آشکار   

دیپلومات ها ازکیف  از تن شهروندان امریکایی هم چنین ابرازنظرمی نمایند کاصل تخلیۀ هفت عده ای از
غانستان را بمثابۀ ضُعف واشنگتن پنداشته اف فرار بی نظم نظامیان امریکایی از نمودن و و همچنان رهأ 

   جالب بنظرمی رسد.  که چنین اظهارنظرهایی درنوع خود
ۀ سیاست دونالد ترامپ، رئیس جمهورقبلی ایالات متحده راابهام عده ایی هم چنین می پندارند که مشخص

آیا اقدامات وچگونگی  می گردید. اما با موجودیت بایدن،رتشکیل می داد واصلن غیرقابل پیشبینی تصور
  عملکردهای کاخ سپید قابل پیشبینی می باشد؟

 امکانات موجودیت هم عدم که بیش ترازعوامل دیگر، ازجمله یکی همچنان بسیاری ها چنین می پندارند
ت پنداشته شده که ایالا بمنظوراجرای وعده های پشتیبانی و ارائۀ مساعدت بدول کشورهای دیگر  عملی
توان چنین پشتیبانی اصلن برخوردارنمی باشد. با وجودآنهم، رهبران امریکایی  درواقعیت امر، از متحده

نتیجه، تلفات بیشمار انسانی  گسیل نموده که درجوانان بیشماری را به کارزارهای مداخله گرانۀ نظامی، 
  آوردند. مغانوخسارات وسیع وگستردۀ مادی را هم برای خودشان وهم برای کشورهای دیگربار

جامعه تحقق  بخشید. اما همچنان  سرنیزه، اصل مفهوم عدالت را در بخاطرباید داشت که نمی توان بزور
نباید فراموش نمود که یکی از ویژگی های بارزانسانی عدالت خواهی وعدالت طلبی می باشد. عدالت به  
مفهوم وسیع کلمه، آرمانی است که همه جوامع درجهت تحقق آن درتکاپو می باشند. عدالت اصلی است 

  ، دریافت می نمایند.  که شهروندان یک کشور، آنچه شایستگی اش را دارند
 

یخورشید ۱۴۰۰ماه دلو سال  ۱۷یکشنبه    


